Quar. 2. Quomodo debeat ferre suffragium monialis infirma, si ad locum electionis convenire non potest.

Resp. Cum ex alibi traditis, & ex declaratione Sac. Congreg. die 20. Junii 1595. non possit Praeses electionis ingredi ad scrutandum suffragium monialis infirmae, poterit, si monialis non renunciet juri suo, mittere duas moniales, quae fideliter scrutentur vo-

tum ipsius, & referant Præfidi; aut poterit ipsa mittere scriptum, & sigillo munitum suum suffragium. Neque enim debet contemni, cum jus habeat ad electionem non minus, quam cæteræ.

Quar. 3. An Episcopus, vel Superior Regularis, aut Scrutator etiam in discordia eligentium possint ferre suffragium in electione Abbatissæ.

Resp. Negativè ex Lavorio, Castellin. Tamburin, & aliis, & ita pluries declaravit Sac. Congreg. Episc. die 5. Martii 1679. & Concilii Trident. die 23. Maii 1621. in quibus irritatur electio tanquam à non legitimis electoribus celebrata. Unde est rejiciendus Portel. in dubio regular. v. Abbatissæ n. 9. sustinens Prælatum Ordinatium electioni præsentem posse ferre suffragium. Quòd si contingat moniales non esse concordēs in eligenda Abbatissa, quia Monasterium manere non debet sine capite, Episcopus, sive alius superior præfigere debet certum tempus, in quo concordent; quòd si eo elapso non conveniant in eligenda, nominabit eam, quam judicaverit magis idoneam, & deputabit in Abbatissam. Ita Sac. Congr. die 22. Octob. 1592. in una Cremonen. & die 20. Novemb. 1595. in Assisen. apud Piafcec. in praxi par. 2. cap. 3. num. 57.

Hic notandum singulare privilegium concessum à Gregorio XII. in sua Constit. 12. sub die 16. April. 1574. Visitatoribus, Abbatibus, & Prælatibus Monialium Ordinis S. Benedicti, nempe, quòd si in electione Abbatissarum pro tempore contingat, quòd moniales in duobus scrutiniis non eligant, possunt proponere duas, vel tres ejusdem monasterii, quas habiliores judicaverint, & ex-

pro-

propositis illa censetur legitime electa, quæ in scrutinio plura vota habuerit, & proinde confirmanda sit. Hoc privilegio uti non possunt Episcopi quoad moniales dicti Ordinis S. Benedicti sibi subjectas, quia talis concessio facta est Prælati religionis, nam verba antecedentia nempe *visitatores, Abbates*, declarant de quibus Prælati Pontifex loquatur, & coarctant ad Prælatos regulares, juxta doctrinam Surdi dec. 124. n. 8.

Quar. 4. Quomodo eligi debeat Abbatissa.

Resp. Tribus modis eligi posse, scilicet per modum scrutiniis, inspirationis, & compromissis. Quamvis enim Trident. sess. 25. cap. 7. de reform. præscribat modum scrutandi vota monialium in ordine ad electionem Abbatissæ, & proinde disponat per viam scrutiniis de electione; non tamen prohibet, ne aliis modis à jure concessis eligatur Abbatissa, ut inter alios notant Lavor. & Tamburin. Unde moniales compromittere poterunt in Superiorem præsentem electioni, seu in Confirmatorem, ut tradunt iidem Doctores. Quòd si Compromissarius semel pronunciaverit Abbatissam, quam elegit, non poterit variare discedendo ab ea, etiam si cognosceret postea se male elegisse, quia error debet corrigi ab alio, non ab ipso Compromissario, quia jam cessavit ejus facultas. cap. in litteris de off. delegat. ubi Doctores communiter cum Glol.

Quar. 5. An, quando eligitur Abbatissa per viam scrutiniis, vota debeant esse secreta.

Resp. Quòd sic, ita ut eligentium nomina nunquam publicentur. Ita præcipit Concilium sess. 25. c. 7. Et proinde electio est nulla, si vota non sint secreta, ut notat Garzias, Zerola,

Ro.

Rota coram Durano dec. 2 32. n. 1. Immo etiam ſi ex ignorantia vota non exhibeantur ſecreta, adhuc electio eſt nulla Zerola, Tamburin & Riccius referens ita reſolutū fuiſſe à Sac. Congregatione. Per hoc tamen quòd Præſes electionis excipiat vota oretenus exhibita præſente Notario, & aliquibus aliis ad quatuor, aut quinque, qui audiant, non tollitur ſecretum, ita Garzias, qui addit, ex decreto Sac. Congreg. electionem fore ſecretam, & canonicam, etiam ſi juxta *Cap. quia propter de elect.* exciperent vota aliquæ ſcrutatrices de gremio capituli.

Quar. 6. Quot ſuffragia requirantur pro electione Abbatiſſæ.

Reſp. Duas partes requiri tradunt Barboſa & Tamburinus ex reſcripto Sac. Congreg. die 20. *Novembr. 1585.* At ſufficere majorem partem habito reſpectu ad totum capitulum tenent cum communi Miranda, Cuchus, & Rodriq. Quia de jure communi ad electionem canonicam ſufficit major pars, *cap. quia propter de elect.* unde ſufficit etiam pro electione Abbatiſſæ, cum nihil in jure adſit in contrarium.

Quar. 7. Quo in loco fieri debeat electio Abbatiſſæ.

Reſp. Regulariter loquendo fieri debet in tali loco, ut is, qui debet præſidere electioni, non adſtringatur ingredi clauſtra Monafterii; habetur expreſſè ex Concilio *loc. cit.* Potest tamen Præſes electionis introire clauſtra, ſi alias prudenter judicet, electionem non poſſe canonicè fieri, aut ex aliis juſtis cauſis. Cauſa autem debet eſſe valde urgens, cum debeat facere ceſſare diſpoſitionem Concilii in oppoſitum Quòd ſi circa neceſſitatem Præſes Regularis & Episcopopus non conveniant, præſen-

ren.

rendum eſſe judicium Superioris regularis, tradit Palqual *loc. cit. n. 720.* quia ipſe melius cognofcit Moniales tanquam ſuæ curæ ſubjectas, & proinde melius judicare potest de cauſis, quæ exigunt reſſum.

Quar. 8. Quinam debeant præſidere electioni.

Reſp. Si Monafterium ſit immediatè ſubjectū Episcopopo, aut ſedi Apoltolicæ, debet idem Episcopopus præſidere; ſi verò fit exemptum, præſidet Prælatuſ Regularis unà cū Episcopopo, ut ex conſtitut. Gregorii XV. Quare Regulares ex eadem conſtitutione ita demum tenentur Episcopopo ſignificare diem electionis Abbatiſſæ, eumque uſque ad præſinitum tempus expedare, ſi à teà expreſſè declaraverit, ſe uti velle facultate ſibi hac in parte attributa, ut liceat animadvertere in Regulares, qui ante tempus ſignificatum, aut die electionis eidem non præſentati, ad Abbatiſſæ electionem procedunt. Ita declaravit Sac. Congreg. Concilii, cujus reſcriptum reperitur *in 4. par. Bul. larii* poſt declarationes dubiorum Conſtitutionis ſupradictæ, Attamen quamvis poſſit Episcopopus intervenire electioni, non per hoc potest exquirere, & excipere vota eligentiū, ut decrevit Sac. Congr. Concil. die 10. *Septembris 1636.* apud Palqualig. *loc. cit. nu. 688.*

Quar. 9. An Prælatiſ habitibus jurisdictionem quaſi episcopalem teneantur Regulares notificare electionem Abbatiſſæ faciendam.

Reſp. Non teneri; Quia facultas, quæ per Conſtitutionem Gregorii XV. de exemptorum privilegiis tribuitur Episcopopo quoad Regulares exemptos, non competit talibus Prælatiſ, ut reſpondit Sac. Congr. ad dubium 4. ipſi propoſitum ſuper eadem Conſtit. Ex quo colligitur

Paſ.

352. Per quos annos eligi debeat Abbas.

Pasq. loc. cit. n. 27. quod prædicta facultas concessa fuerit Episcopo intuitu dignitatis atque adeo privativè quoad alios, unde concludit electionem Abbatissæ non esse notificandam Vicario Capitulari Sede vacante, neque Vicario Episcopali, existente Episcopo extra diocæsim. Quia tamen Sac. Congreg. in *Aventinon. 13. Decemb. 1639.* declaravit, notificandam esse electionem Abbatissæ etiam Vicario, ipsi standū erit, si declaratio sit universalis

§. III.

Per quos annos eligi debeat Abbatissa.

Quar. 1. AN Abbatissa eligenda sit ad triennium.

Resp. Affirmativè. Ita Gregorius XIII. in sua Constit. quæ incipit, *Exposuit*; & si fiat ultra triennium, est nulla etiam prototo triennio, quia sante decreto irritante, tota electio annullatur juxta doctrinam Romani *conf. 66.* Quamvis tamen Pontif. prohibeat eligi Abbatissam ultra triennium, non per hoc præcipit, quod eligatur per triennium, ut notat Tambur. Navar. & LAVOR. qui refert declarationem Sac. Congreg. 18. *Novemb. 1595. in una Arian.* Vel poterit eligi ad triennium, sed secundum formam Constit. Leonis X. ut scilicet teneatur singulis annis in manibus Visitatorum, aut aliorum Superiorum renunciare, & quod ipsi possint novas Abbatissas ponere, eligente conventu, si ita expedire judicaverint. Et ad hanc formam reduci potest electio etiam in illis monasteriis, in quibus ex consuetudine aut statuto eligitur ad triennium; dummodò id fiat per eos, ad quos spectat imponere leges pro monialibus, quia

Cap. 9. §. 3.

353

cùm hoc spectet ad bonum regimen, potest præcipi ab habente jurisdictionem. *Pasqualig. ubi supra n. 673.*

Quar. 2. An expleto triennio possit eadem Abbatissa sine Sedis Apostolicæ dispensatione reelegi ad aliud triennium.

Resp. Non posse, sed necessariò vacare debere per aliud triennium, ita statuente eodem Gregorio in *supra cit. Constit.* Ex quo fit, quod, si intra triennium moriatur Abbatissa, aut alio modo vacet officium, non poterit eligi in Abbatissam, quæ præcessit in officio, quia non vacavit per triennium. Neque eligi potest in Vicariam, seu Priorissam, quæ gubernet monasterium in capite, per aliquod notabile tempus. Immo neque in Vicariâ novæ Abbatissæ. Nam Gregorius XIII. præcipit elapso triennio sui officii ut *omni prorsus careat auctoritate*. Quæ verba excludunt Vicariam, quæ in defectum Abbatissæ, quando vel ratione infirmitatis, vel ex alia causa non est præsens, fungitur munere Abbatissæ, unde non omni prorsus caret auctoritate. Hæc autem non habent locum in Abbatissis, quæ non sunt triennales, sed annuales, aut biennales; istæ enim poterunt eligi in Abbatissas, quoad usque compleant triennium, quia triennium integrum pro tali officio conceditur in *cit. Constit.* Alia verò officia habentia annexam auctoritatem, regimen, & administrationem posse conferri Abbatissis annualibus, aut biennialibus expleto munere, tradit *Pasqual. quia d. Constit.* disponit solum de Abbatissis triennialibus.

Quar. 3. An si expleto triennio Abbatissa ex dispensatione eligatur ad aliud triennium, possit rursus expleto secundo triennio de novo eligi absque dispensatione ad tertium triennium.

Resp.

Resp. Non posse, ob rationem quam adduximus cum de Confeffario e. 6. §. 6. q. 4. Vide etiam Pasqual. *loc. cit.* n. 717.

Quar. 4. An Collegium Oblatarum teneatur eligere Præsidentem triennemem, verò possit eligere perpetuum.

Resp. Posse perpetuum eligere. Quia Gregorii XIII. Sixti V. & aliorum Pontificum constitutiones præcipientes, quò deinceps Abbatissæ, & Priorissæ eligantur triennales & non perpetuæ, loquuntur de monialibus normam, & disciplinam regularem servantibus, & non extendunt ad alias expressè. Quotiescunque autem canonica constitutio statuit aliqua nova, & à jure communi exorbitantia de monialibus, solum est intelligenda de veris religiosis, & regulam per Sanctam Sedem Apostolicam approbatam professis, & nõ de aliis, quantumcunque religiose, & collegialiter viventibus, nisi expressè suam legem ad illas extendat, juxta *cap. in demeritatibus §. pen. de elect. lib. 6.* Quare de Oblatis prædictæ constitutiones non sunt intelligendæ, atque aded poterunt Præsidentem perpetuum eligere. Roderic. 1. q. 57, art. 5.

§. IV.

De Confirmatione, & Benedictione Abbatissæ.

Quar. 1. **A** Quo sit confirmanda Abbatissa.

Resp. Confirmationem Abbatissæ juxta dispositionem *Cap. in demeritatibus de elect. in 6.* fieri debere à Superiore monasterii. Quare si monasteria subijciuntur Ordinario, debent ab ipso confirmari Abbatissa electa; si subijciuntur im-

me-

mediate Sedi Apostolicæ, debet confirmatio peti per procuratorem à Summo Pontifice, velejus Legato, juxta *cap. si Abbatem de elect. in 6.* Si verò monasteria subduntur Regularibus, confirmatio spectat ad ipsos, ita ut Prælati pro ipsis deputatus debeat confirmare, ut desumitur ex *Cap. Monachi, & Cap. Monasterium de statu Monac.* Et quidem confirmatio spectat ad Regulares privativè quoad Episcopos, ut declaravit Sac. Congreg. in *resolutione dubiorum super Condit.* Gregorii XV. *Inseruabili,* & ita etiam notat Tamburin. *de jure Abbatif. disp. 29. q. 1. nu. 2.* ubi advertit, electionem Abbatissæ, nisi aliud obstat, esse statim confirmandam à Superiore, qui presuit electioni, & confirmationem esse faciendam in loco, in quo est publicata. Ad dit tamen Miranda q. 2. *de Monialib. art. 15.* posse confirmantem ingredi claustra, si timeat aliquod periculum, aut scandalum ob moniales resistentes electioni, quia hæc est rationabilis causa, & necessaria ingrediendi.

Quar. 2. An stante oppositione electio sit confirmanda.

Resp. Si electio facta sit per compromissum, & minor pars collegii, seu aliquæ tantum opponant, tunc nõ obstante oppositione esse confirmanda, tradunt Rodriq. & Layman *de elect. q. 2. 32.* asserentes id colligi ex *c. in demeritatibus §. Forro de elect. in 6.* Si verò electio facta sit per scrutinium, & duæ partes consenserint, aut electæ a majori parte alie accedant usque ad duas partes, electio erit confirmanda, ut de cernitur in *d.c. in demeritatibus.* Item si electio sit celebrata tantum à majori parte, & nulla monialiu opponat, erit confirmanda; at stante oppositione erit superfedendum, donec super objectis fiat inquisitio, & causa examinetur.

Quæ.

Quar. An Prælatus absens possit electionem confirmare.

Resp. Possè, quia nihil videtur ob stare. Nà in c. qua fronte de appellat. non reprehenditur Episcopus Cantuariensis, quia absens confirmaret electiones, sed quia non confirmaret in Ecclesia, aut in suo palatio, vel saltem in sua camera, sed in camera regis. Ita contra Tamburgin. Pasq. n. 702. qui n. 703. asserit, Prælatum possè confirmationem etiam extra diœcesim, si tantùm necessaria sit examinatio electionis, & personæ electæ, quia hic actus exerceri potest sine strepitu, & figura iudicii; secus verò si pars opponat, quia jurisdictionio contentiosa extra diœcesim non potest exerceri.

Quar. 4. An Abbatisa electa possit ante confirmationem administrare.

Resp. Non possè ex c. Nostre, qualiter de electi. in 6. quia electio dat tantùm jurisdictionem habitualem, confirmatio verò exercitium. Excipiuntur tamen aliqui casus, in quibus ante confirmationem ministrare potest. Primus est, quando est electa tantùm à maiori parte, & obijcitur contra electionem; tunc enim, usquedum examinantur objectiones, administrare poterit, ex dispositione c. Indemnitarius §. si verò. Nec poterit impediri ab administratione etiã prætextu alterius electionis subsecutæ, quia omnia subsecuta contra ejus administrationem atenta sunt ex d. cap. ex quo pariter habetur, quodd interim dum administrabit, non poterit aliquid alienare, nec aliquam ad habitum recipere. Secundus, si à confirmante tam longè distet, ut sine gravi incommodo non possit differri administratio; nam tunc poterit administrare, ut notant communiter Doctores. Item fallit supradicta regula,

gula, in casu, quo non sit in usu talis confirmatio, & resistat contraria consuetudo. Quamquam dici possit semper intervenire confirmationem, quia, eo ipso quodd electioni non opponitur, per tacitum consensum confirmatur.

Quar. 5. An Abbatisa debeat benedici.

Resp. Affirmativè ex Clement. Attendentes §. Statuimus de statu Monachor. ubi apponitur pœna amissionis muneris, & juris acquisiti contra negligentes petere benedictionem ultra annum, nisi tamen ulterius differant ex causa rationabili, quam probare ad ipsas spectabit. Nec sufficit, quod petant, sed necessarium est, quod suscipiant, quia textus habet, Munus benedictionis suscipiant. Hoc tamen non habet locum quoad omnes Abbatisas, sed tantùm quoad illas, quæ consueverunt benedici; unde non omnes benedicendæ sunt, sed attendenda est consuetudo monasterii; ut notant Navar. Miranda, Azor. Tamb. qui advertunt, Abbatisam semel benedictam, iterùm benedici non posse.

Quar. 6. Quo die, & loco Abbatisa sit benedicenda.

Resp. Possè benedici qualibet die, ut notat Glos. in d. Clement. Attendentes, exceptis tamen diebus luctus ex ritu ecclesiastico, quales sunt illi, in quibus celebratur memoria Passionis Domini, quia benedictio Abbatisæ est actus lætitiæ, & solemnitatis. Benedici autem debet in Ecclesia exteriori, adhibitis iis tantùm monialibus, quæ sunt necessariæ in ministerio, ita ex declaratione Sac. Congreg. Pasqualigus loc. cit. n. 713.

Quar. 7. Ad quem spectet Abbatisarum benedictio.

Resp. De jure communi spectare ad Episcopum.

co,um,Barbof. *de potest. Episc. illegat.* 27. n. 57. Quod tamen modò procedit tantùm quoad Abbatissas subiectas Ordinario, nam exemptæ, & immediatè subiectæ Sedi Apostolicæ, sicut confirmandæ sunt a Summo Pontifice, vel ejus Legato, ita etiã benedicendæ. Subiectæ verò Abbati. Regul. benedicendæ sunt ab ipsis, ut tradit Tamburin. *de jure Abbat. r. 1. disp. 22. q. 8. nu. 2.* Extant enim privilegia hoc concedentia, quorum primum est Innocentii VIII. *sub die 9. Aprilis 1489.* alterũ Clementis VIII. *sub die 24. Julii 1599.* concessa Abbati monasterii Cistercii.

Quar. 8. An hæc facultas possit delegari.

Resp. Possè committi non solùm Abbatibus benedictis, sed etiam non benedictis, quia hi ex concessione S. Pii V. 17. *Kal. Februar. 1566* facta Abbatibus Canoniorum Regularium se habent in omnibus, ac si essent benedicti. Immo cum hæc sit simplex benedictio, nec excedat potestatem sacerdotale, fortè committi poterit simplici Sacerdoti, præsertim quia Clemens VIII. in privilegio prælegato concedit, quòd Abbas Generalis possit deputare Vicarios pro hoc munere, nec requirit, quòd sint Abbates. Pasqual. n. 713.

CAPUT X.

De Monialium Privilegiis.

Quar. 1. **A**N moniales exemptæ gaudeant privilegiis sui Ordinis, quibus gaudent Regulares exempti.

Resp. Gaudere illis privilegiis, quorum ipsæ sunt capaces ratione status, & sexus. Ita Rodriq. D. Antonin. Paludan. & alii, quos refert, & c.

& sequitur Tamburin. *de jure Abbatiss. disp. 17. q. 1.* contra Barbof. Sanchez, & alios. Ratio est quia ferè omnes moniales regularibus subiecte communicationem privilegiorum propriæ religionis sortitæ sunt, ut videre est apud Tambur. *loc. cit.* Tum quia masculinum præcipuè in materia favorabili, & ex identitate rationis concipit fœmininum in iis, quæ fœminis possunt adaptari. *l. ff. de verb. significat.* & ibi communiter scribentes. Tum quia, cum vivant sub eadem regula, sunt pars Ordinis ipsorum, & ideo tamquam pars gaudere debent privilegii totius.

Quer. 2. An hujusmodi privilegii gaudeant moniales Episcopo subiectæ.

Resp. Gaudere. Ita Castro Pal. cum relatis à Celspedes *de exempt. Regular. cap. 23. dub. 344.* Ratio est, quia, licet regantur ab Episcopo, non desinunt esse pars Ordinis, quia dum regulam talis Fundatoris profitentur, habent ipsum pro fundatore, quamquam ab aliis sint institutæ. Si igitur sunt pars, debent communicare cum suo toto, atque adeò de privilegiis totius participare. Neque Moniales per hoc, quòd priventur privilegio exemptionis per subjectionem Episcopo, amittunt privilegia sui Ordinis, quia per mutationem non extinguuntur privilegia, quæ sunt compatible cum statu mutato, Seraph. *dec. 1414.* præsertim cum privilegium tollens unum non tollat aliud. *l. si demus tua ff. de servit. præd. urban. & ceter. Pastoralis de privi.*

Quer. 3. An moniales diversorum Ordinum qui simul communicant in privilegiis concessis unicuique illorum, participant per eandem communicationem de ipsis.

Resp. Participare. Ita Doctores relati à Pignat. *to. 10. consul. 1. n. 24.* Quia Regulares, qui com-

communicant in privilegiis, eodem modo ipsa participant, ac si essent ipsi per se primo concessa, quia est communicatio absoluta, & perfecta, ita ut non redundet ex alio in ipsos, ut redundant privilegia religionis in familiares, & mariti in uxorem, sed possint uti ex propria persona, tanquam si nulli alteri essent concessa. Nam privilegia tali pacto communicata se habent ut privilegia ad instar, ita ut concedant omnem favorem, & effectum, quem secum habet privilegium alteri concessum, ut firmant Doctores relati à Pignatel. *loc. cit. n. 25.* Privilegia autem immediate concessa etiam à Monialibus participantur, ut probatum est supra. Ergo etiam de communicatis unicuique Ordini participabunt.

Quar. 4. Quomodo moniales immediate subjactæ Ordinario possint uti, & frui privilegiis illis Regularium, ad quorum usum requiritur ministerium Prælati, cujusmodi ver. gr. est privilegium absolvendi, dispensandi &c.

Resp. Ex *Cerpedes loc. cit.* cum distinctione. Si in tenore privilegii, & concessionis habeatur, præfata privilegia suffragari Regularibus per ministerium proprii Prælati, abstractendo, quòd Prælati sit regularis, vel non, tunc possunt uti, etiam si concessio detur ab Episcopo, & proprio Ordinario, qui est proprius Prælati monialium non exemptarum. At si in tenore concessionis, & privilegii habeatur, dicta privilegia suffragari Regularibus per concessionem solum Prælati Regularis, tunc à solo Prælati Regulari recipere possunt hoc commodum fruendi dicti privilegii.

Quar. 5. An, & quomodo moniales per ministerium Abbatissæ possint uti, & frui illi pri-

privilegiis, ad quorum usum requiritur factum superioris habentis potestatem spirituales, ut est privilegium dispensandi in jejuniiis, officio &c.

Resp. Possit uti per ministerium Abbatissæ, quia licet defectu potestatis spiritualis non possit dispensare auctoritativo modo, potest tamè ex commissione sui Prælati, ut notat c. 1. alius *Lezana t. 1. gg. regular. c. 26. n. 16.* Que commissio utique prælumitur in ipsa, statim ac eligitur in Abbatissam; debet enim habere totum id, quod requiritur ad rectè, & rationaliter suum munus exequendum. Unde moniales possunt uti dictis privilegiis per ministerium Abbatissæ, quia tunc censetur dispensare ipse Prælati, & Abbatissa solum exequi dispensationem, nec uti aliqua spiritali jurisdictione. Pasqualig. *loc. cit. n. 749.*

Quar. 6. Quibus privilegiis gaudeant moniales tempore interdicti, & cessationis à divinis.

Resp. Gaudere illis omnibus, quibus gaudent viri religiosi sui Ordinis, iuxta superius dicta. Unde possunt moniales tempore interdicti generalis in suis Ecclesiis divina officia recitare, submissa tamen voce, januis clausis non pulsatis campanis, & exclusis omnibus; qui causam interdicti dederunt, vel nominatim interdictis. Ita *Collect. Privileg. Mendic. v. interdictum 3.* ibique *Capuc. annos. versic. tertio tempore interdicti, Rodrig. & alii.* Possunt insuper, cum præfatis tamen limitationibus, facere celebrare Missas sive per sacerdotes sæculares, sive regulares, cù de utrisque sit par ratio, ita concedente Bonifacio VIII. in *cap. Alma mater de sent. excommunic. in 6.* Hæc omnia militant etiam in proportionaliter tempore cessationis à divinis ex privilegio Leonis

X. concessio monachis S. Benedicti, Peyrin 7. 1. de priv. Minim. in Constit. 2. Sixti IV. n. 52. & alio etiam privilegio Nicolai V. de eligendis sex personis, quæ tali tempore assistant Missis, & divinis officijs, recipiantque Sacramenta positis tamen quibusdam conditionibus, Calarub. Sorb. & Lezana.

Quar. 7. An tempore interdicti gaudeant supradictis privilegijs famuli, aliique monialium officiales.

Resp. Gaudere. Quare famuli, familiares, Syndici, Advocati, Procuratores, & officiales ordinarii possunt per moniales, quibus intersunt, ad divina admitti. Rodriq. s. 2. q. 114. n. 1. & seqq. Idem de laboratoribus & alijs salario, ve gratis, sive obsequio tantum interservientibus, asserunt Suar. & Tamburin. de jvr. Abbas. disp. 6. q. 16. nu. 8. Nam familia gaudet privilegio domini. Zerol. in Prax. p. 3. v. Episcopi num. 4. Item puellæ educationis gratia, aliæque scemine titulo famulatus, aut ex iusta alia causa in monasterio degentes dicto gaudent privilegio ex concessione Eugenii IV. facta Cisterciensibus, & relata à Sayro s. 5. de censur. 27. n. 22.

Adnotandum tamen diligenter, ut rectè monet Lezana s. 1. q. Regular. c. 21. num. 20. an quando ponitur cessatio à divinis, vel interdictum auctoritate Apostolica, revocatur privilegia regularium, quia tunc non licet illis frui; sicuti neque quando scandalum aliquod inde exurgeret propter singularitatem; nec si talia privilegia non sint in usu; neque si solum sint vivæ vocis oracula, ut est illud Nicolai Franchi Sedis Apostolicæ Legati de admittendis quindecim personis tempore interdicti, quia sunt abrogata.

Quar. 8. An moniales tempore interdicti gene-

generalis possint aliquando publicè divina peragere.

Resp. Possè, pulsatis campanis, voce alta, & apertisque januis divina facere in festivitibus Natalis Domini, Paschæ, ac Pentecostes, & Assumptionis B. Mariæ. Ita in cis. e. Alma Mater Sord. in addit. ad comped. v. interdicti Hum. 3. §. 3. qui etiam hoc extendit ad festum SS. Sacramenti, & per totam octavam illius per unam Extravagan. Martini V. Immo ex specialibus Regularium privilegijs etiam in festo Conceptionis & Nativitatis B. Virginis & S. Jo. Baptistæ, ac in festis Sanctorum, & Sanctarum, sub quorum invocationibus Ecclesiæ sunt erectæ, seu quorum corpora in ipsis Ecclesijs recondita existunt, nec non in festis Sanctorum respectivè suarum Religionum, & per octavas earumdem omnium festivitatum; nec non quoties aliquam ex monialibus Monasterijs ad professionem admittit, aut in Ecclesia sepeliri contigerit. Ita Leo X. supra adductus, Peyrin. Calarub. Lezan loc. cit. & alii. Semper tamen exclusivè nominatim interdictis, aut interdicto causam præbentibus.

Quar. 9. An vigore Concilii Tridenti. sess. 25. de Regular. c. 12. & Constitutionis Gregorii XIII. cuius initium in tanta rerum, revocata sint privilegia Regularibus concessa ad celebrandum tempore interdicti januis apertis.

Resp. Non esse revocata. Ita Dòctor. quos plena manu congerit, & sequitur Peyrin. loc. cit. n. 51. contra Navar. Garziam, & Barbof. Quia mens Concilii fuit, eus tantum revocare privilegia, quæ à quibusdam vigore quorundam specialium privilegiorum prætendebantur de nullo modo interdictum servandum, inter quos Milites Hierosolymitani, & Fratres Ministri. Ita Sorb. & Peyrin. loc. cit. Et per Cui-

stitutionem Gregorii non revocatur nisi illa privilegia, quæ Concilio adversantur, Medina, Rodriq. & de la Crux. Et redditur omnino certa hæc sententia saltem pro festis suorum Ordinum per Constitutionem Clementis VIII. editam die 17. Octob. anno 1595. Ita enim habet: *Ut temporibus interdicti quæcumque etiam Apostolica auctoritate appositis, festi Sanctorum Ordinis S. Francisci &c. solemniter celebrentur, perinde ac si interdictum huiusmodi minime appositum esset. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis ac Vniversalibus, & Provincialibus Synodalibus Conciliis editis, generalibus, vel specialibus.* Unde per hanc Constitutionem corruit etiam declaratio Sacr. Congregat. in oppositum relata à Barbosa in Collect. Bullar. v. Privilegium.

Quar. 10. An Moniales virtute suorum privilegiorum possint in propria Ecclesia exteriori admittere personas laicas ad sepulturam.

Resp. Ex Pignatelli. 4. cens. ult. 177. non posse nisi huiusmodi Ecclesie habeant jus sepulture, vel ex particulari privilegio, vel ex indulgentia speciali. Desumitur ex cap. in nostra de sepult. Illudque concedere spectat ad Episcopum ex iure communi, Abbas, & alii in cap. penult. eod. cap. & resolvit Rota coram Cavalier. dec. 16. n. 2. ubi subdit, Legatum à Latere id posse. Et in specie quod laici, sive viri sive feminae, non queant sepeliri in Ecclesia Moniali exteriori, licet solvere velent penam Synodalem, declaravit expressè Sac. Congregat. Episc. in Materaten. 8. Novem. 1652. Etiam si essent Principes, & eorum majores ibi tumulati fuissent, in Cravien. 1. Octob. 1650. Ac nisi de scientia ejusdem Sac. Congregationis, & consensu Monialium; ut in Peretr.

na 21. Novemb. 1603. & in Vercellen. 18. Maji 1696. Quam licentiam requiri etiam pro ibi construendo sepulchro, decrevit eadem Sac. Congreg. in Ferrariensi 12. Julii 1604. illamque concedere solet personis benemeritis, & cum elemosyna competente, ut Messanen. 6. Augusti. 1601.

Neque refragatur cap. ubicumque 13. qu. 2. Concilii Triburienfis. Nam cessant modo rationes Canonis, qui loquitur de facultate eligendi sepulturam in Ecclesiis Monialium stante necessitate temporum, vel locorum. Et secundum hanc explicationem resellitur obiectio deducta ex declaratione Gregorii XIII quam refert Marzil. & ex eo Portel. ex quo Pelizar. de Monial. c. 7. nu. 10. dicentes illum declarasse, corpora volentium sepeliri in Monasterio Monialium debere sepeliri in Ecclesia exteriori, & non intra claustra, nam talis declaratio intelligenda est juxta d. c. in nostra dummodò scilicet ex necessitate temporum, vel locorum, aut ex particulari privilegio, vel indulgentia speciali liceat Ecclesiis Monialium ad Ecclesiasticam sepulturam recipere laicos, qui apud ipsas eligunt sepeliri. Tum quia dicta declaratio est revocata posterioribus decretis supracitatis, per quæ decreta impeditur etiam quoad hoc Monialibus participatio privilegiorum cum Regularibus, qui habent ex privilegio jus sepulture, ex Clement. Dudum de sepult.

Quar. 11. A quo debeat peragi officium super cadavera, quando ex licentia, vel privilegio in Ecclesiis monialium tumulantur.

Resp. Si moniales sunt exemptæ, à regularibus est perageadum, quia, cum communicet in privilegiis cum religiosis sui Ordinis, ut

diximus, exemptæ sunt à iurisdictione Parochorum, & aliorum in materia funeralium, ut declaravit Sac. Congregatio 15. *Martii* 1649. Ita quod nullus intra earum Ecclesias nec Canonici nec Clerus possunt peragere officia defunctorum, nec reliqua ad huiusmodi officium pertinentia, Peregr. Lezan. Belat. & Bordon. qui refert decisum à Sac. Congreg. Concil. 19. *Martii* 1609. Non obstantem quacunq; consuetudine, etiam immemorabili in contrarium. Sac. Congreg. Rituum, 8. *Augusti* 1629. & in aliis similibus declarationibus, quas refert Barbosa.

Si verò sub Episcopi regimine degant, censetur pariter, officium funeris esse peragendum à Confessario. Quia moniales non obstante subiectione Ordinario, adhuc fruuntur privilegiis, & exemptionibus regularium. Tum quia sicuti quo ad personas à iurisdictione Parochorum sunt plenè exemptæ, ita etiam quo ad Ecclesias; nam locus & persona, ut alibi adnotavimus cum Speculo, ambulant pari passu. Tum quia Confessarius est monialium Ecclesiæ Parochus, in illis enim exercet omnia iura parochialia, unde ad ipsum spectare debet officium funeris privative quo ad alios.

Quar. 12. An moniales delinquentes confugientes ad Ecclesiam gaudeant immunitatis privilegio, ita quod à Superiore extrahi non possint, ut puniantur.

Resp. Non gaudere, sed absolutè posse extrahi, docet aliis relatis Peregrin. de immunit. c. 12. n. 3. Quia immunitas personalis, quæ monialibus competit, non impedit, quin puniantur à superiore, ergo neque impediatur immunitas localis, quæ vel minor est personali, vel saltem non potentior, cum utraque oriatur

ex eo,

ex eo, quod tam persona, quam Ecclesia sint Deo dicatæ. Gaudere verò affirmant alii quia plures penes eundem Peregrin. loc. cit. quæ privilegium immunitatis Ecclesiarum est locale, unde illo gaudere debent quicunque ad Ecclesiam confugientes, quia natura privilegii concessi locali est, ut omnes existentes in tali loco comprehendat. Utramque sententiam conciliat Gambacurta lib. 2. cap. 11. n. 10. & ait, posse extrahi, quando Superior procedit ad pœnitentias salutare ut pater, non ad ultres pœnas, ut iudex.

Quar. 13. An Moniales gaudeant aliquo privilegio, per quod exculentur à recitatione Officii Divini.

Resp. Clemens VII. ut in *Compend. privileg. v. Moniales* §. 30. indulget Monialibus Clarissis sub cura Fratrum Minorum degentibus, quod propter imperitiam, iudicio Prelatorum, Confessorum, vel Abbatissarum satisfaciant dicendo Officium laicorum. Idè Clemens concessit Regularibus, qui occupantur infirmitate propria, aut infirmorum fratrum curatione, quod satisfaciant pro horis canonicis, recitando certos Psalmos per superiorem eis assignandos, numero non minus septem, aut sex cum devotione, & Orationem Dominicam septies, & Symbolum Apostolicum bis. Graviter verò ægrotantes Orationem Dominicam septies in die recitando, septem horis canonicis pariter satisfaciant. Concessit insuper Innocentius IV. per Bullam X. Monialibus Sanctæ Claræ, & consequenter etiam aliis per communicationem ut casu quo ob rationabilem causam non possint dicere horas canonicas, satisfaciant, laicorum Officium recitando. Occasio autem vel causa rationalis ceteris adesse, si monia

Q 4

lis

lis sit scrupulosa circa recitationem Officii divini, si sit fatigata ex aliquo extraordinario labore, si præ manibus habeat aliquam extraordinariam applicationem, quæ illam defatiget, vel angat, & similes. Ita Salmaticenses in *Theol. mor. tom. 4. tract. 16. c. 3. punct. 7. num. 62.*

Quar. 14. An monialis admissa ex vi privilegii Clementis VII. superius relati ad recitandas orationes laicarum, peccet mortaliter si eas omittat.

Resp. Videtur quod sic, quia orationes laicarum, cum subrogatæ sint in locum officii divini, ad quod monialis tenebatur sub mortali, trahunt secum eandem obligationem; nam subrogata res censetur eadem cum principali, & sub eadem dispositione comprehenditur. Authent. *de hered. ab intest. venien.* Et notat Bald. Decian. Natra, & Rota coram Merlino *decis. 445. nu. 2.* Negant tamen Salmaticen. *loc. cit. num. 51.* Quia monialis illa per inde se habet ac monialis laica, quæ sub mortali ad talem recitationem non tenetur. Et regula illa de subrogatione non procedit quando versamur in odiosis, aut privilegiis, ex traditis à Barbof. *de axiom. jur. axiom. 223. num. 4. 6. §. segg.*

Quar. 15. An vigore privilegii Leonis X. possint Moniales satisfacere præcepto recitandi horas canonicas, si illas tantum mentaliter dicant.

Resp. Afirmant sine ulla distinctione. Io: de la Crux, Sanctorius, Perficus, & Tamburini. *Opus. de Sacrif. Missa lib. 2. cap. 9. §. 3.* Limitat Peyrin. *De Privil. Minim. ad Conf. 28. Leonis X.* quo ad scrupulosos, & secundum illam partem tantum, quæ secretè esset dicenda. Negant absolutè, & meritò Baldellus, Lezana,

zana, & Diana, quia dictum privilegium, utpotè vivæ vocis oraculo concessum, modo sublatum est per Constitutiones Gregorii XV. & Urbani VIII.

Quar. 16. An Moniales gaudeant aliquo privilegio pro supplendis defectibus in Officio divino commissis.

Resp. Innocentium VII. & Alexandrum VI. concessisse, quod, quando Regulares aliquid omittunt in divino Officio, non ex dolo, possunt supplere cum aliquo Psalmo, vel dicendo Orationem Dominicam, vel Ave Maria. Et Sixtus IV. indulgit non valentibus persolvere divinum Officium bonè, ac diligenter in choro, prout tenentur, vel ex defectu visus, aut auditus aliquid prætermiserint, non teneantur illud omissum iterum persolvere, sed dicant unum Psalmum in fine horarum, & sufficiat. Quæ privilegia locum habent, ut advertit Navarrus, quando agitur de parte non notabili. Alia etiam privilegia ad hanc materiam spectantia refert Casarub. *in compend. 2. officium divini. n. 1. 5. §. 6.*

Quar. 17. Quid indulgeat Leo X. per orationem illa *Sacro sancta* in fine Officii solitam recitari

Resp. Indulgere, ut possint acquirere remissionem omnium defectuum ex una fragilitate in divini Officii recitatione commissorum. Ad hanc autem remissionem consequendam requiritur primò, quod ille defectus contractus sit tantum culpa venialis, quia ea oratio nõ potest habere tantam efficaciam, ut deleat mortalia, etiam ex voluntate Papæ. Secundò requiritur, quod illam recitans non sit in peccato mortali, aliter oratio illa nihil prodesset, quia venialia non remittuntur remanentibus mortalibus, ut omnes docent Theologi cum D. Thoma, Tertio requiritur, quod

ad illorum remissionem se disponat saltem per actum attritionis sufficientem ad destruendum peccatum veniale; nam hæc oratio delet prædictos defectus veniales, quatenus est sacramentale, sacramentalia autem non remittunt peccata venialia ex opere operato quia non sunt instituta à Christo, sed ex opere operantis; qui proinde debet esse dispositus saltem per actum attritionis excitatum per sacramentalia, & hæc est communior opinio de sacramentalibus. Vide Fabrum *disp. 42. de Pœnit. nym. 54.*

Quar. 18. An moniales sive exemptæ, sive Ordinario subiectæ gaudeant omnibus indulgentiis non solam proprii Ordinis, sed etiam aliorum. Ordinum Regularium.

Resp. Gaudere. Philippin, in *Filiat. Spirit. num. 437.* cum communi, & clarè habetur ex Bulla Pauli V. §. 8. ubi ait; Volumus autem. ut omnes supradictæ indulgentiæ, & gratiæ Religiosis Regularibus unius Ordinis jam monastici, quam mendicantis dumtaxat concessæ, etiam omnibus monialibus cuiusvis regulæ approbatæ, & intra claustra cum tribus votis solemnibus viventibus, & perpetuam clausuram servantibus, tam Ordinariis locorum, quam etiam Regularibus cuiuscumque Ordinis, regulæ, & instituti, suffragentur.

Quar. 19. An moniales immediatè Sedi Apostolicæ, aut Ordinario subiectæ possint in suis templis exponere indulgentias Ecclesiis Ordinis pro Sæcularibus concessas, v.g. Indulgentiam Portiunculæ, loquendo de monialibus Ordinis Minorum.

Resp. Negat Pellizar. *de monial. cap. 9. num. 40.* quia tenor concessionis præcisè loquitur de Ecclesiis Ordinis, templum autem monialium

Se-

Sedi Apostolicæ, vel Ordinario immediatè subiectarum, verè Ecclesiæ Ordinis dici non possunt, ut potè à potestate Ordinis exempta Affirmat nihilominus Nogueira *disp. 1. q. 10. n. 14.* & suadet ratio; sicut enim moniales, ut diximus, per hoc, quod subdantur Ordinariis, non delinunt esse moniales sui Ordinis; ita neque earum Ecclesiæ per hoc, quod sunt Ordinariis subiectæ, desinent esse Ecclesiæ sui Ordinis; nam locus, & persona ambulat pari passu; ut notat Sperel. *dec. 3. num. 4.* & ideo hanc sententiam in terminis Indulgentiæ Portiunculæ sustinet alius relatis Gobat *t. 2. p. 2. c. 9. n. 354. §. 3.* quia Sixtus IV. hanc indulgentiam ad omnes S. Francisci Ecclesias extendit sine aliqua exceptione, ut tradunt Miranda, Emanuel, & Hieronymus Rodriq. adducti à Nogueira *loc. cit.*